2

 86MS0051-01-2025-000993-51

Дело № 05-0207/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                  по делу об административном правонарушении

12 марта 2025 года                                                                                     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Тургунова Озодбека Махамматамин угли, ….года рождения, уроженца …. работающего в ….. паспорт иностранного гражданина: …., зарегистрированного и постоянно проживающего по адресу: …..временно проживающего по адресу: ……
УСТАНОВИЛ:
14 февраля 2025 года в 21 часов 10 минут гражданин Тургунов Озодбек Махамматамин угли, убывающая международным авиарейсом сообщением № HY9808 «Нижневартовск (Россия) - Наманган (Республика Узбекистан)», пересек таможенную границу Евразийского экономического союза и выбрал для перемещения «зеленый» коридор, международного Терминала №2 (зал вылета) Аэропорт Нижневартовск, переместив при себе наличные денежные средства в сумме 1030000,00 (один миллион тридцать тысяч) рублей РФ. При прохождении таможенного контроля Тургунов О.М., пассажирскую таможенную декларацию в письменной форме о вывозимых товарах не подавал, тем самым показав своими действиями отсутствие товаров, а также иностранной, российской валюты, дорожных чеков либо внешних или внутренних ценных бумаг в документарной форме, подлежащих письменному декларированию. Общее количество вывозимой валюты составляет 1030000,00 (один миллион тридцать тысяч) рублей РФ, что по курсу Центрального банка РФ установленному на 14 февраля 2025г. (1 доллар США = 91,0313 рублей РФ) в эквиваленте доллара США составляет 11314,79 долларов США. Таким образом, сумма незадекларированных Тургуновым О.М. угли наличных денежных средств составляет 119 687,00 рублей РФ, что по курсу Центрального банка РФ установленному на 14 февраля 2025г. (1 доллар США = 91,0313 рублей РФ) составляет 1314,79 долларов США.

Тургунов О.М. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель надзорного органа на рассмотрения не явился, уведомлены надлежащим образом.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 10503000-0322/2025 об административном правонарушении от 14.02.2025 года; уведомление о месте и времени составления протокола; акт таможенного осмотра № 10503120/140225/Ф000036 от 14.02.2025 года с фототаблицей, согласно которого к осмотру предъявлено наличная валюта в сумме: 1030000,00 (один миллион тридцать тысяч рублей) 00 коп. Банкноты номиналом 5 000 (пять тысяч) рублей РФ - 206 штук; объяснение Тургунова О.М., согласно которого имел при себе 1030000 рублей РФ, все денежные средства принадлежат ему. О необходимости заполнения декларации не знал, с правилами вывоза наличной валюты не знаком, информацию, размещенную на стендах не читал; копия паспорта Тургунова О.М. с переводом; расчет вывозимой 14.02.2025 наличной валюты; протокол изъятия вещей и документов от 14.02.2025 № 10503000-0322/2025; протокол опроса лица от 14.02.2025; диск с видеозаписью от 14.02.2025; акт приема – передачи доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в Нижневартовский таможенный пост Тюменской таможни от 14.02.2025; расписку Тургунова О.М. в получении денежных средств в размере 910 000 (девятьсот десять тысяч)рублей; справка об отсутствии правонарушений.
В соответствии с п. 1, 2, 3 ст. 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться система двойного коридора. "Зеленый" коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. "Красный" коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора ("красного" или "зеленого") для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в "зеленый" коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Согласно п.п. 45 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС товаром является   любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

В соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС, таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.

Тургунов О.М., пересек зелёную линию «зеленого» коридора, таким образом, зашел в зону таможенного контроля «зелёного» коридора международного сектора аэропорта г. Нижневартовска, заявив тем самым об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию.

В соответствии со ст. 327 ТК ЕАЭС в присутствии лица был проведен таможенный осмотр товаров (акт таможенного осмотра № 10503120/140225/Ф000036), в ходе которого установлено, что фактически Тургунов О.М., переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза наличные денежные средства в сумме 1030000 рублей.
В соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС местами перемещения товаров через таможенную границу являются пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государств-членов ЕАЭС либо иные места, определенные законодательством государств-членов таможенного союза.

Пассажирскую таможенную декларацию гражданин Тургунов О.М., не заполнял, денежные средства выдал добровольно.

Общее количество вывозимой Тургуновым О.М. валюты составляет 1030000,00 (один миллион тридцать тысяч) рублей РФ, что по курсу Центрального банка РФ установленному на 14 февраля 2025г. (1 доллар США = 91,0313 рублей РФ) в эквиваленте доллара США составляет 11314,79 долларов США.

Таким образом, сумма незадекларированных Тургуновым О.М. угли наличных денежных средств составляет 119 687,00 рублей РФ, что по курсу Центрального банка РФ установленному на 14 февраля 2025г. (1 доллар США = 91,0313 рублей РФ) составляет 1314,79 долларов США. Предметом административного правонарушения является сумма 119 687,00 рублей РФ, то есть сумма, превышающая разрешенную таможенным законодательством Евразийского экономического союза к вывозу без таможенного декларирования в письменной форме. В связи с отсутствием размена денежных средств у Тургунова О.М. угли, сумма изымаемых денежных средств увеличена на 5000,00 (пять тысяч) рублей с согласия Тургунова О.М. угли и составляет 120 000,00 рублей РФ, что по курсу Центрального банка РФ установленному на 14 февраля 2025г. (1 доллар США - 91,0313 рублей РФ) составляет 1 318,23 долларов США.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Тургунов О.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 16.4 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                                             административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Тургунову О.М., возможно назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере санкции статьи в размере одной второй незадекларированной суммы наличных денежных средств.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 31.3, 32.4 Кодекса РФ об АП мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Тургунова Озодбека Махамматамин угли признать виновным в совершении    административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 59843 рубля 50 копеек.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601163010000140, УИН: 0412365400515002072516103
Согласно ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 29921 рубль 75 копеек.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Вещественное доказательство – предмет административного правонарушения: денежные средства в сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей (24 купюры номиналом 5000,00 рублей РФ), изъятые на основании протокола изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10503000-0322/2025, хранящиеся в соответствии актом приема-передачи от 14.02.2025 года в камере хранения вещественных доказательств в Нижневартовском таможенном посту Тюменской таможни – возвратить Тургунову Озодбеку Махамматамину угли. Исполнение постановления в данной части возложить на Тюменскую таможню.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                            Т.В. Голубкина